
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.067 3 de fevereiro de 2023 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 320, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo das férias da servidora ANA MARIA DE 
ALMEIDA NIEMEYER, matrícula n. 73954023, lotada nesta Secretaria de Estado, programado para o período de 
2 a 16 de janeiro, com validade a contar de 12 de janeiro de 2023, com fulcro no art. 129 da Lei n. 1.102, de 
10 de outubro de 1990, sem prejuízo de posterior fruição do respectivo período (Processo n. 51/000603/2023).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 346, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR, a pedido, ALBERTO DE ALENCAR, matrícula n. 496604022, do cargo em comissão 
de Gestão e Assistência, símbolo CCA-14, na Secretaria de Estado da Casa Civil, reconduzindo-o, se for o caso, 
ao respectivo cargo efetivo do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo Estadual, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 347, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR EDSON MACHADO ROCHA para exercer o cargo em comissão de Direção Executiva e 
Assessoramento, símbolo CCA-12, na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, em conformidade com 
o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 26 de dezembro de 2022, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 348, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei 
n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade
Brenda Costa Silva Souza Direção Especial e Assessoramento CCA-09 1º/2/2023
Fábio de Souza Andrino Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 3/2/2023

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.067 3 de fevereiro de 2023 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 349, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade
Marcelo de Siqueira Borges Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07 2/2/2023
Diogo da Motta Jardim Direção Especial e Assessoramento CCA-09 2/2/2023
Roger Reggiore dos Santos Direção Especial e Assessoramento CCA-09 2/2/2023
Thalyta de Moraes Ribeiro Ferreira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 1º/2/2023
Maria Julia Simonetti do Valle Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 3/2/2023

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 350, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR LUIZ CARLOS XAVIER para exercer o cargo em comissão de Direção Especial e 
Assessoramento, símbolo CCA-09, no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, no município 
de Dourados/MS, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 26 de dezembro de 2022, 
com efeito a partir de 3 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 351, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR JANAINA WILLEMANN DE SOUZA SILVEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-07, na Secretaria de Estado de Saúde, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 26 de dezembro de 2022, com efeito a partir 
de 6 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 352, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MAYARA CAROLINE NEVES BARBOSA para exercer o cargo em comissão de Direção 
Gerencial Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-05, na Secretaria de Estado de Fazenda, em 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.067 3 de fevereiro de 2023 Página 86

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 26 de dezembro de 2022, com efeito a partir 
de 6 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 353, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR LUCIANA KREUTZER BRITO para exercer o cargo em comissão de Direção Especial 
e Assessoramento, símbolo CCA-08, na Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o 
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 26 de dezembro de 2022, a contar de 20 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 354, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido 
no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 354, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo Município

Alicton Meyer Dal Bello Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Maracaju

Anivaldo Moraes de Almeida Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Rio Verde de Mato 
Grosso

Donaria Anastacia Pereira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Dourados

José Milton de Sousa Junior Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Santa Rita do 
Pardo

Lauriston Batista de Amorim Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Figueirão

Lei Dimeira dos Reis Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Rio Verde de Mato 
Grosso

Luciene Antônio Ferreira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Água Clara

Renato Taveira Leite Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Angélica

Bruna Santos Eich Gestão e Assistência CCA-14 Maracaju

Danieli Pereira dos Santos Gestão e Assistência CCA-14 Maracaju

Roberto Amaro do Nascimento Gestão e Assistência CCA-14 Sonora

Stephanie Lima Maluf Siqueira Gestão e Assistência CCA-14 Maracaju

Vinicius Renovato Assis Gestão e Assistência CCA-14 Maracaju



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.067 3 de fevereiro de 2023 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo Município

Adriano Osteniano Gestão e Assistência CCA-15 Miranda

Keiliane Candida Rodrigues Gestão e Assistência CCA-15 Paraíso das Águas

Marcel Simas Nunes Gestão e Assistência CCA-15 Douradina

Ueslei de Carvalho Gonzales Gestão e Assistência CCA-15 Maracaju

Fabiola Monica Geraldo Gestão Operacional e Assistência CCA-16 Tacuru

Jeffershon Peres da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-16 Rochedo

Saulo Kintopp Sampaio Gestão Operacional e Assistência CCA-16 Japorã

Alessandre Vieira da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Dourados

Ana Beatriz Benites Laranjeira Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Dourados

Anebia Dias Gomes Ferrari Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Costa Rica

Arlindo Carlos de Lima Gestão Operacional e Assistência CCA-17 São Gabriel do 
Oeste

Diogo Ramão Recalde Mareco Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Ponta Porã

Eduardo Rodrigues Sakata Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Eldorado

Eliane Sandrin Oliveira Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Chapadão do Sul

Gilson Ocampos de Lima Junyor Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Coxim

Gisele de Oliveira Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Dourados

Ian Farias dos Santos Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Caarapó

Ieda Maura Beal Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Dourados

Isabela Reche Rios Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Naviraí

Jaino Nunes Dourado Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Caarapó

José Camilo Alves Neto Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Aparecida do 
Taboado

José Elias Moreira Junior Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Dourados

Josilaine Teodocia Marques Linhares Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Chapadão do Sul

Juliana Dutra Alves Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Sidrolândia

Julio Cesar Marques Mariano Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Brasilândia

Katiusy Couto de Oliveira Matoso Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Bodoquena

Luiz Fernando da Silva Galhardo Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Glória de Dourados

Maria Angela Escobar de Souza Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Ponta Porã

Marta dos Santos Miranda Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Ponta Porã

Murilo dos Santos Dezotti Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Angélica

Nara Thaisa Lopes Fernandes Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Rio Brilhante

Renata Aparecida Bentos da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Aquidauana

Wanderson Carlos Barbosa Gestão Operacional e Assistência CCA-17 Miranda

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 355, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão no 
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da 
Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.067 3 de fevereiro de 2023 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Andrea Morinigo da Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Bruna Sandim Gomes Gonçalves Gavilan Direção Especial e Assessoramento CCA-09

David Gonçalves Fagundes Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Eliane Reis da Costa Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Evelyn Reis Campagna Gonçalves Estadulho Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Karoline Albuquerque Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Lina Issa Zeinab Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Noemi Rodrigues da Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Nubia de Souza Vaz Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Paloma Pinheiro Bueno Trauner Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Rosilda da Silva Melo Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Rachid Waqued Neto Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Lelaine de Souza Santana Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Mireli Gonçalves Obando da Rocha Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Acylino Sanches Baptista Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Cleiciene Janaine Canhete de Freitas Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Cleonice Inacio de Alencar Lanzoni Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ericka Abreu de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Glaucimara Lopes Schneider Hova Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Amanda de Oliveira Costa Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Rosa Tsuruco Maecawa Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Yasmin Osório Cabra Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Daliana Vaez Arce Gestão e Assistência CCA-14

Fernanda Miranda Rodrigues Gestão e Assistência CCA-14

José Edmilson Palhano de Souza Gestão e Assistência CCA-14

Iara de Paula Nepomuceno Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Jessica Alves de Souza Gestão Operacional e Assistência CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 356, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR HÂNIA CARDAMONI GODOY para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-07, na Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023, e tornar sem efeito a Resolução “P” Segov n. 316, de 26 de janeiro de 2023, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico n. 11.059, de 27 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.067 3 de fevereiro de 2023 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 357, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR VIVIANE GORETE SONEGO, matrícula n. 494670022, do cargo em comissão de 
Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-07, na Secretaria de Estado de Administração, a 
contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 358, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR VIVIANE GORETE SONEGO para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial 
Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-05, na Secretaria de Estado de Administração, em conformidade 
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 26 de dezembro de 2022, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Controladoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 14, DE 1º FEVEREIRO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais 
previstas no §3º do art. 13 da Lei Complementar Estadual n. 230, de 9 de dezembro de 2016, bem como 
considerando o disposto no parágrafo único do art. 239 e §7º do art. 272 da Lei Estadual n. 1.102, de 10 de 
outubro de 1990 e, alínea “a” do inciso I do art. 1º do Decreto Estadual n. 15.392, de 17 de março de 2020, 
resolve:

ACOLHER integralmente, com amparo no Parecer PGE/CJUR-SAD n. 036/2022, aprovado pela Decisão 
PGE/MS/GAB n. 005/2023, o Relatório Final da Comissão Processante dos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n. 29/042787/2020 - PAD n. 04/2021 (SED/MS) e APLICAR a penalidade de demissão ao servidor 
FLORENCIO GARCIA ESCOBAR, ocupante do cargo de Professor, matrícula n. 44919021, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no inciso IV do art. 231 da Lei Estadual n. 1.102/1990, por sua conduta se 
amoldar à prevista no inciso III do art. 235 da Lei Estadual n. 1.102/1990, e em razão do descumprimento do 
previsto no inciso XIII do art. 218 da Lei Estadual n. 1.102/1990.

CAMPO GRANDE-MS, 1º DE FEVEREIRO DE 2023.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA
Controlador-Geral do Estado


